CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS TRATOS DE

ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015

(Do Sr. Goulart)

Requer a realização de Audiência Pública,
na Assembleia Legislativa do Estado de
São Paulo, com a finalidade de discutir a
experiência da implantação de delegacias
e promotorias de defesa dos animais em
municípios do Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, §3° da Constituição

Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/52 e o art. 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública, na Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo, com a finalidade de discutir a experiência da

implantação de delegacias e promotorias de defesa dos animais em municípios do Estado

de São Paulo, com a presença dos seguintes convidados:

- Representante Delegacia Especializada na Investigação de Maus-Tratos

contra Animais do Estado de São Paulo. Telefone:  (11) 3338-0155;

- Representante da Promotoria de Defesa do Meio Ambiente do Estado de São

Paulo. Telefone: (11) 3119-9524;

- Sandra Maria da Silva, membro da Comissão de Defesa e Direito dos Animais

da OAB/RP e membro correspondente da Comissão Especial de Proteção Animal da

OAB/SP.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

A sociedade brasileira tem se organizado pela implantação de delegacias e

promotorias nas quais questões envolvendo animais possam ser tratadas de forma

diferenciada.

A importância desses centros reside numa maior eficácia no cumprimento das leis

e na punição mais efetiva de quem maltrata, mutila, abusa ou fere animais.

O movimento em prol de instituições especializadas surgiu devido ao crescente

reconhecimento da importância da promoção do bem-estar animal. Sabe-se, atualmente,

que esse fator gera reflexos importantes para a própria saúde física, mental e emocional

dos seres humanos que convivem com animais, ou compartilham seu meio ambiente,

sobretudo nas regiões densamente urbanizadas.

É crescente a busca de garantias para os animais: direito ao bem-estar, à

liberdade, à expressão de seus comportamentos naturais e à assistência médica

veterinária. Com forte embasamento legal, as garantias refletiriam na estrutura e gerariam

novas demandas nas instituições públicas, inclusive no judiciário.

Dada a importância da presença dos convidados sugeridos na apuração dos fatos

investigados é que contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Sessões, em               de                              de 2015.

Deputado GOULART

PSD/SP